S. XXXVI.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XXXVII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XXXVIII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XXXIX.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XL.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLI.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLIII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLIV.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLV.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLVI.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLVII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLVIII.

Adulterum vitandi varia motiva.

S. XLIX.

Adulterum vitandi varia

ram; semper latens, & gaudens: nec mutatus est vultus ejus, cum esset victima commutata: cum tanta latitia aritem obtulerit, cum quanta obtulerat & filium, Zeno Veronensi l. i. de Abraham, apud Ramirez in ep. 6. v. 12.

Varia sors Joseph. A parte summè dilectus polynita exornatur. Gen. 37. 3. Inde venditur in servum Madianitum. ibidem: v. 28. Ex quo confurgit in regnum. Gen. 39. 7. Exinde cadit in vincula. v. 20. Inde ehevit, ad totius Ægypti gubernaculum, ut secundus esset a rege. Gen. 41. 43. Cum patitur tot vicissitudines: nisi ut Joseph, & nos, discamus, in prosperis non evanescere, sed casum timere; nec in adversis deprimit, cum ex illis tot ei auctoritas sint preparati. Sylvester in Luc. 10. qu. 6. Joseph unum habebat propositum, placere DEO. Hoc nulla varietate temporis immutatum est, nec fratera invidia, nec conditio servit, nec etatis illecebris, nec domine promissis, nec squatore carceris, ne postea tumore Ægyptia poteratis: sed per se per annos fuit; & veritatem, ut diximus, temporum sibi redimens, malos dies vertitis in bonos. S. Hieronymus c. 4.

Nō timas. Jof. 10. 8. Strenui viri vulget in felicitate humiliatas, in adverseitate animo fitas, utrumque in Ioseph Dominus junxit: Nam, cum reges collatis viribus Gabonitas expugnari convenient, & animos illi facit: nō timas. Et ne Victoria inflatus superbiat & cœlesti auxilio victorianam adscribit: in manu tuas tradidit illos. Naxera in Jof. 9. 23.

Respondens Anna. 1. Reg. 1. 15. vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati. vers. 8. Hebr. 6. Non sursum ei amplius fatus. Scilicet varia: ut nunc moesta, nunc latea, appetaret; sed ea dem semper facie gravi, modesta, serena, & leta. Quia scilicet per orationem te letam Deo resurgens; ab eo donum fuit animi serenitatis; ut in Deo, Deoque providentia, & voluntate, conquisceret. Cornelius hic.

Ego pugna aduersus Philistiam, 1. Reg. 17. 32. Vides in conflitu fortitudinem, vide in fortitudine humilitatem. Regias invitatur ad nuptias; & impetrare tanto se reputat dignitas. Quis sum ego, aue que est vita mea, aut cognitus Patris mei in Israhel? ut si fama gener regis? In fastigio apparuit humilis, imperfculo fortis. Naxera in Jof. 10. 23.

Sex alios, & sex alios, duabus velabant faciem ejus, & duabus volabant. II. 6. 2. Extremis aliad velandum, ad volandum mediis, utebantur. Lyranus. Ad designandum; quod Angelis semper sunt parati ad divina ascendere; & ad inferiora descendere secundum Domini voluntatem: ideo volatus in medio loco disponitur; quasi ad utrumque paratus. Did. Niss. Vit. Abrah. l. 9. c. 2.

Ex Novo.

Christus Dominus,

Ascendit ad montem, & cùm sedisset. Matth. 5. 1. Et. Luc. 6. 17. descendens fecit in loco camporum. Quid est federe? le humiliare. Ita Augustinus, Beda, Hugo Card. federe humilitatem est. Quid autem egit Dominus, postquam in humilem campum descendit? flet; in pedes rectificat. Et quid stare significat? constantiam. Quem ergo benevolentia fortuna prosperitatis monte eduxit, ut stet, fedeat; meminerit, quid humilari possit. Quem vero infelicitas in calamitatem vallem abiecit; in pedes se erigere, & stare debet. Did. Niss. Phœn. Grac. cap. 4. 1. 8.

Recidivit enim in præsepio. Luc. 2. 7. Qualiter vero supernus hic Rex in tam humiliori, & abjecto throno, se habuit? Respondest S. Gregorius Thaumaturgus orat. 1. de annum, in præsepio, ut super Cherubim, respectuebat, q. d. cum tanta voluntate, & gloria, in duro illo divisorio, & abjecto illo præsepi, quietebat; cum quanta humeris Cherubim, & magnificis Majestatis sui folio, immoratur. Did. Niss. Sabb. post Dominic. 1. Quadr. §. 5.

Qui descendit, ipso est, qui ascendit. Ephes. 4. 10. Nota illo: ipso est; docemur; quid amulii in Filio Dei debemus, quotquot filii Dei adoptivi esse gloriamur, ut five nos ipsius providentia in summo felicitate fastigio constitutis; five in infernum abiectis; tempore idem sumus, exemplo illius Unigeniti: qui cum ad proba crucis usque descendit; & in voluntate supremi gloriam assurgit; seu descendat, seu ascendas; semper ipso est; in tempore per omnia simillimus. Did. Niss. ibidem.

Vici leo. Apoc. 5. 5. Et ecce in media throno agnus statim. v. 6. Sed vide, ubi leo in campo, vici leo. Et ubi agnus in triumphali throno. Non leo in throno, neque agnus in campo: quia in gloria splenduit humilitas, & in adverseitate animo fitas. Magna differentia videtur esse inter præmissionem, & exhibitionem: leonem audivit in præmissione; agnus videt in exhibitione: magna enim est differentia inter leonem, & agnum; ipso est magnus, agnus est parvus. Si utrumque consideramus, utrumque Redemptorem nostrum comprobamus: ipso est enim leo per potentiam majestatis, agnus per mansuetudinem, leo fortitudine, agnus pietate leo in præmissione, ut ipsi infinita se roboret; agnus in exhibitione, ne pavida conscientia formidaret; quem

videlicet videt agnum in medio throni. Richardus à S. Vict. l. 2, in Apoc. p. 2. c. 3. Non raro contrarium evenit: plures enim sunt in adverseitate imbecilles, & in prosperitate ferocios; si fastigio fulgeant, leones, in calamitate agni. Naxera in Jofuc 10. §. 23.

Aliæ Exempla ex Novo.

Arundinem vento agitatum, Matth. 11. 7. Arundinem mox ut aura contigerit, in partem alteram inflectit. Joannem neque prospere erigere, neque adverba noverunt inclinare. S. Gregorius in evang. 6. in evang.

Modicum. Joan. 16. 16. Mox post præmissionem Spiritus Sancti, tristis Discipulis annuntiat; ut eorum virtutem exerceat: nam, si magno animo præmissionem de divino Spiritu accepterunt; sequo etiam animo ejus dicesum perseverant: adversa enim, & prospera, sequo animo ferenda. Sylvester hic.

Sic O humilia, sic O abundare, O Lazarus, O esire: abundans, & penitentia pati. Philipp. 4. 12.

Sententia.

In die benorum nō immemor sis malorum. Eccl. 11. 27. Cum & bona, & mala, hominibus in hac vita obveniant, nec per illa infeliciter, nec per hinc nimium dejici debemus. Optimè utriusque malo occurrit: si opulentis in aeternitatem oculos conjicit; in qua pœnas acerbissimas luet; si elatus rebus prosperis, nimium sibi tribuat. Contra, qui per persecutionibus, inopia, &c. præmitur, eamdem intuerat. Deunque intelligat editare remuneratores; si aeternitas spe temporalia dama æquanimiter ferat. Octavianus hic.

Quicquid in solo aeternitate desiderio figuratur; nec prosperitate attollitur, nec adverteatur qualifatur: dum nil habet in Mundo, quod appetat; nihil est, quod de Mundo pertinet. S. Gregorius mor. l. 10. c. 12.

Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corrumpt. S. August. in P. 83.

Duplex tentationum genus. Nam vel res adversa corda hominum, vel ignis acrium, per patientiam probant; vel res ipsa secunda per modiciam, & liberalitatem, qualis quicquid sit, faciliter offendunt. Ab quo namque durum videatur, in rerum difficultate nimium dejici, & infraictum fervore animus; & in felicitate non extollit, nec alios despiciere inferiores. S. Basilius ferm. in divite avar, ut lyra, aut arcus nervi; ita Mundi quoque concentus, viciſſitudine quadam intendit, ac remittit; & in rebus humanis nihil sinceri, nihil puri, & certi. Sed quodnammodum in musica soni sunt, & graves, & acuti; & in Grammatica littera, cum vocales, tum mutae; musicus autem, & grammaticus, est; non qui alium genus molestie fert, atque fugit; sed qui omnia utiparere, & permiscere, arte sua potest: ita in rebus quoque humanis, cum sim oppositum huiusmodi ordinis; non debemus in altero animum ob dolorem deponere: verum harmonicos imitari; & melioribus deteriora obcurando, ac mala bonis occupando, concinnum vita, nobisque conveniens temperamenti conficeret. Plutarchus libello de animi tranquillitate.

Ad parandum animi tranquillitatem multum conducte, illustres viros considerare; qui eadem, qua nos, fortuna & quo animo sunt usi. Idem ibidem.

TITULUS V.

AETERNITAS.

ET tenebrosa erant super faciem abyssi; dixit lux Deus: fiat lux. Gen. 1. 3. Hinc sit; tenebras ele prostantiores lucem: atra bruta nobiliora homini? Did. Niss. Dom. 23. Pentecost. §. 4.

Elevit eum (Jacob) Ægyptus septuaginta diebus. Gen. 50. 3. Abierunt Joseph, & ceteri filii superius in terram Chanaan; & celebrantes exequias plantula magno, argu' vehementi, imploravisse septem dies. v. 10. An forte major fuit charitas Ægyptiorum erga adveniam, quam liberorum erga parentem? ut idem ille septuaginta, hi non amplius septem dies, defunctum plorant? Indicus Moyses, altissimi lucem, non à diuturnitate temporis: sed ab acerbitate, atque intencione, doloris; & fieri posse, ut plus efficiatur septuaginta, quam septuaginta. Hinc autem celebrantes exequias plantula magno argu' vehementi. Did. Niss. Dom. 16. Pent. §. 4.

Tulit ergo Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratribus ejus. 1. Reg. 16. 13. Imperfectus quidem David per adolescentia tempus; ad summam tamen divini cultus aciem evehit. Cujus mores Deus, vel in medio grege, admiratus, regis ornatus scriptoris. S. Basilius Seleucus orat. 14. Vidi alios duas fratres Jacobum Zebedai, Joannem fratrem ejus. Matth. 4. 21. Nota: Christus prætermis patre vetus, filios juvenes in summo contuberne accepit. Glosa ostendit, personas non esse accipientes. David præ fratribus senioribus electus in regem. Samuel pluris estimatus, quam Heli, Petrus junior Andrea in principem Apostolorum electus. Did. Niss. Dom. 23. Pent. §. 4.

Nex

Titulus VI. AETERNITAS.

7

Non surrexit major inter natu[m] mulierum Joanne Baptista. Matth. 11. 11. Quomodo Joanne nemo major surrexit, cum Abraham, & Isaac, & Jacob, & ceteros, quam plures, in obsequiis divinitutis laborasse confest: Sed evidens pro certo: quia eti[am] plures laboraverunt eo diutius; nemo ferventius, & purius; qui tempore juventutis sua inventus est in tentatione fidelis, & fortis. Algir. l. 2. de Sacram. altatis cap. 7.

Nō fuit honoratus te sis in mortuus. Lue. 14. 8. In domo Dei, non qui tempore, sed qui meritis, prior i[n] ille verè prior. Putaram, eum, qui prior advenierat, hoc nomine primum etiam locum promiceret. Sed Christus id negat; adeòque etiam suades; ut, qui alias præoccupavit tempore, non properet superiora loca invadat; ne forte posterior adveniat, cui, per majori meritorum debito, cedere debeat. Did. Niss. Dominic. 16. Pentecost. §. 4.

Eccles. 15. 29. Prodigus adventus modis: sed antiqui erroris dolore perculsi, ut necessarium non fuerit, alperis verbis corrigit, sed spibus bonis levare. Pandit ponendis peccata; humilitas suam indignitatem fatur; & de intimo cordis dolore omnibus critissime virtutibus exornatur. Naxera in Jof. 18. §. 27.

TITULUS VI.

AETERNITAS.

§. I.

Figure, Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

Quid obtuleris, sacrificii, sole condies. Levit. 2. 13. Sal igitur est Symbolum cum aeternitatis DEI, quam per saltum protestabant offertentes victimas salarias, tum integratis, & incorruptis animis, & corporis; quam DEUS in offerte exigit. Cornelius hic.

Omnis enim igne salutis. Marci 9. 48. Maldonatus, & Franciscus Lucas ignem gehennæ accipiunt: ut Christus det causam ejus, quod proxime dixit: ubi vermis eorum non moritur. Caefat: omnes enim, scilicet talis, qui gehenna adjudicandus est, igne ejusdem salutis, id est, igne uretur, & cruciabitur; sed ita, ut eodem igne, quasi fale servetur incorruptus ad perpetuam tormenta: falenim & urendi, & conservandi, vim habet. Cornelius in Marci 9.

Omnia flumina intrant in mare, & mare non redundant. Eccl. 1. 7. Mare, nisi fallor, aeternitas est; quae nec detumet, nec incedunt; five illi flumina exarcent, five in illam exponentes; in qua quis latex nomine perdit. Felicitas tamen felicitas appellatur, & ceteri, aeternitas est; quae nec detumet, nec incedunt; five illi flumina exarcent, five in illam exponentes; in qua quis latex nomine perdit. Tribulatio seruina est, si fuo inalevo fluat. Ubi illam aeternitatem commisericter, vapor est sine nomine. Tagus, Padus, Euphrates, tan dum non retinet, quod in diu profluo fluent a pelago. O aeternitas! qui nihil suspicis, & timest nihil! Oliva l. 10. Strom. hic.

Quasi fæstra in mediis rotis. Ezech. 1. 16. Sicut hic cursus DEI triunphantis representat Ecclesiam Beatorum triumphantium in celis; ita rota significant ejusdem aeternitatem. Aeternitas ergo rotis, & circulus: cuius centrum est semper, circumferentia nunquam. Cornelius hic.

Stans præcepit eum votari. Marci 10. 49. Præcepit eum votum cari ex eo, quod fuit ex eo, quod transi: & justus adduci ad aeternam, non ad transiendum. Ad aeternum, & rabilis, atque regnum fundatissimum, nos Salvator inquirit, & pervenire juber. Sim. Caff. l. 5. cap. 32.

Polygraphus consueta sunt dies octo. Luc. 2. 21. Octava in Scripturis pro aeternitate ponit consuevit. Sicut enim Septuaginta numeri circuitu rerum temporalium volubilitas; ita per octavam, quod leptoni lucent, congrue designatur aeternitas. B. Ivo Carnot. serm. de Circume. Dom.

Ex diversis.

Et in faculum seculi. P. 9. 6. Quid est faculum facili? nisi cuius effigies tamquam umbram habet hoc faculum. Vicissitudine enim temporum sibi succedentium; dum luna minuit, ea rufa impletur; dum sol omni anno locum suum repetit; dum ver, vel aetas, vel autumnus, vel hyems, sic transit, ut redeat aeternitas quodam initatio est. S. Aug. hic.

Aeternitas quis significabat Sellas; quia aeternam quietem designabant. Nafamonites, Africae populi, majorem partem non tantum fedentes expirare, sed etiam hoc situm humi volebant: quia jam aeternitatem, & longam illam a laboribus cessationem, adjicunt. Romanis etiam uitatum, mortuorum Imperatorum fusiles statuas sellis effulserunt; ut qui jam fruantur aeternitate. Drexelius de aeternitate Confid. 1. §. 1.

Per se, & lumen, adumbrata est præcis aeternitas. Sol

R. P. Spanner Poly. Tom. I.

semper revivisces; licet quotidie videatur mori, & a seculo sepeliri; semper resurgit, licet quotidie occidit. Ecclesia canit de Martyribus: lux perpetua lucet sanctis tuis, & aeternitas temporum. Idem ibidem.

§. II.

Eternitas duratio quam longa sit.

Ex Veteri, & Novo.

Agitur tuus transirent; vox tonitruis tui in rosa. Ps. 6. 18. 19. Fames, bellum, pestilencia, criminis, calamitas, mors ipsa, adverba omnia; qua ante mortem primam non prement, DEI sagittæ sunt: fed transvolant, alata sunt. At vero vox tonitruis, vox iræ divine, in Inferno velut rotâ circumtagetur; idque aeternis facilius. Drexelius de aeternit. Confid. 6.

Mille anni aeterno rotis, tamquam dies beforena, qui præcessit. Pt. 89. 4. Adam ille propagator noster, vixit 930. annis. Gen. 5. 5. Mathusalem 960. Fac, quod vixerit mille: ad comparationem aeternitatis modicum est. Quid enim potest grande esse, quod finem habet? S. Hieron. apud Marchantum Dom. 3. Pasch. Dies hujus facilius spatium est, qui quidem dies nobis longus videtur. Mille anni, fed, si cum aeternitate Dei conferatur, est brevissimus. Origines hom. 10. in Matth. apud Barradium Dom. Septuag. tom. 3. l. 5. c. 12.

Paucitatem dierum meorum nuntia mihi. Ps. 10. 24. Paucitatem dierum quia quandoque finiendo esse constabat, aeternitatem enim comparata vel totius Mundi ætas nimis videtur, exigua. Caffiodorus hic.

Sicut calulus arenæ, sic exigui anni in die eoi. Eccl. 18. 8. Grace: in diebus aeternitatis, q. d. quod est guttula mari, hoc sunt centum anni in aeternitate: quod est lapillus unus inter innumeris annis aeternitatis. Si guttam injicias in mare, mare illico eam forbet, ut nusquam appareat; quia ipsa jam non est. Injice pariter centum annos vite tua in aeternitatem; aeternitas illos sorbet; illicet videbunt esse nihilum. Cornelius hic.

In die manet (uper hum.) Jozn. 3. 36. Manet, aeternaque manebit ira & vindicta, Dei, & gehenna id est, semper eum puniet, inquit Euthymius, per omnem aeternitatem. Cornelius hic.

In genitum, & ardor. Jozn. 15. 16. Uno verbo ardor optimè aeternitas describitur. Omnia alia verba Christi, futuræ habent discrimen: & ardor, colligens, mittens? Non ardor: sed ita, ut eodem igne, quasi fale servetur incorruptus ad perpetuam tormenta: falenim & urendi, & conservandi, vim habet. Cornelius in Marci 9.

Omnia flumina intrant in mare, & mare non redundant. Eccl. 1. 7. Mare, nisi fallor, aeternitas est; quae nec detumet, nec incedunt; & inducunt purpure, & byssos & dicerebunt sibi, quod inde non est perpetuum exiturus: Prius vellet esse mortuus, quam vivus. Ergo quid est, ubi acerbissima pena aeternitatis est?

Si hominem poneres in pulcherrimo Mundi palatio; & ponere in lecto aureo; sibi darent omnes, quod delectaret in cibis; & inducere purpura, & byssos & dicerebunt sibi, quod inde non est: Damnavit debet aeternitas cruci ratione malitia, scilicet culpis, qui respectu Dei, qui offensus est infinita dici potest. S. Bernardinus Senensis f. 12.

Posito, quod est aliquis lapis adeo magnus, qui ubique circumferentiam colli contingere; & quod aliquis arcu laevi quantitas post centum milia annorum de lapide praedito, longum tantum per rostrum suum evelerer, quantum est decimae partis milii, & iterum post centum milia annorum, sicut prius, arcu una pars de decem auferret; & sic per singulas partes: ita quod in decies centenis milibus annorum non plus diminueretur quantitas lapidis, nisi quantum habeat in magnitudine granum milii: multum dannati gratauerint; quod post longum consumptum totius lapidis, finis haberet sententia damnationis. Idem feni. de contemptu Mundi.

Fingite animo; centesimo millesimo quoque anno formicam ex oceano bibere, quantum posset, dicere autem Deum damnatis: confites; nam exhausta à formica mar, tunc pœnam veſtrorum finis erit. Dico: magnam spem damnatos ex eo concipere posse, quia tandem est aliquis finis. Diet. Dom. 1. adv. conc. 2.

§. III.

Eternitas memoria.

Ex Veteri.

Istach oris foris accubans inter terminos. Gen. 49. 14. Istach interpretatur, memorans Dominum. Termini malorum pœnæ aeternæ; bonorum, vita aeterna: inter hos habitat, timendo, & sperando. Vider requiem aeternam, quod sit bona; & terram viventium, quod optima: & ideo supponit humerum

A

rum

rum ad portandum jugum Domini. Sed non sic impii. Hugo Card. in Ps. 1.

Facti duas tubas argenteas duliles, si semel clangueris, ve-nient ad te principes, & capite multitudinis Israël. Si autem prolixior clangor surreperitur; movebunt castra. Num. 10. 2. Duabus his tubis comparanda gemina hæc vocula, Nunc, & Semper. Lex Mundi est: nunc lexi sumus: nunc fruamur bonis, dum sunt. Qui unam tantum hanc tubam attendunt, & ad solium Nunc aurent utramque attollunt; si vivunt perinde, ac si illud Nunc numerum feceruntur effect. Ideo castra non movent, peregrinos se esse oblitiviscentur: adeoque illius nunc clangor aures illis obtundit; ut ad optimæ monita surdi, feceruntur Semper non audiunt. Quicquid vero concubis, & prolixiori, sonum Semper utriusque tubæ mente sensa percipit; & praesentia futuri, transitoria æternis, confert; ille mox abit parat, sepulchrum circumspicit, funebre linteum exponit, sererum sibi locat, suæ omnia componit ad iter; ubique meminit, in via se esse ad æternitatem. Drexelius de æternit. Conf. 4. §. 3.

Benedic Deo, & more. Job 2. 9. si blasphemaveris, dicebat inpeps, & insulsa mulier, morieris & moriendo tormentis carabis. Quasi vero morienti blasphemabo non æternus dolor succederet. Mulier fata præfensi putredini horzecat molestiam, æternam flammam minime cogitat. Ferebat ille præfensi incedium, ne incurceret in futurum. S. Chrysostomus hom. de S. Job.

Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Ibi. Simplicitatem in marito redarguit; quod tempora cuncta despiciens, puro corde sola æternam concupit. S. Gregorius mor. l. 3. c. 11.

Turbatus sum, & non sum locutus: cogitavi dies antiquæ, & annos æternos in mente habui. Ps. 76. 5. Ideo ei patientia illa con-tigit, ut non esset locus: qui cogitavat dies antiquæ, & annos æternos, quos per Adam amissimus, id est, vitam æternam in mente habuit. S. Bruno. Martha querula est de forore; David tacet. Martha fatigabat circa ministerium, & temporalia; David æternam meditatur. Qui æternam perpendit, licet turbatus videatur, regio tamen animæ quietus degit. Sylværa in Luc. 10. q. 10.

Qualibet sub sole. Eccl. 1. 3. Tò sub sole, innuit homini: quarendos esse labores, qui supra sole durent, & beant labo-rantem in celo, inquit Olympiodorus. Mundanus ergo, vanus, & impius, homo laborat sub sole, sibiisque partem mortem, & gehennam. Plus vero labor supra sole: quia virtutum opera, & merita, conqueriri, quibus vivat Deo; ab eoque celo donetur, & vita æterna. Opera ergo alia sunt supra sole, alia sub sole. Quia ex gratia sum, opera inquam spiritus, supra sole sunt; quia non leadunt à temporis edacitate; & in celum empyreum, avunque felix, & perenne, operantem deducunt. Quia vero à carne prodeunt, sub sole sunt; cum à fôliis conver-sionibus, atque annorum, temporisque, subigine caro, terrene res, consumantur. Cornelius hic.

Non defraudaris à die bone. Eccl. 14. 14. Carthusianus per diem bonum, dicim æternitatem, intelligit. Ab autem defraudatur, qui ab ea finaliter exclusitur. Octavianus hic.

Introduxit me Rex in cellam vinariam; ordinavit in me charitatem. Cant. 2. 4. S. Gregor. hic: per cellam vinariam quid con-gruentius, quam ipsam amorem æternitatis contemplationem accipiimus. Qui hanc cogitationem de æternitate aliis in animum demitteret; gloriari poterit: ordinavit in me charitatem: nam meliorem servabit ordinem amoris: se ipsum minus, Deum plus; & propter Deum, ipsos etiam inimicos, amando. Hac quoque cogitatio largius delibata eburneum facit: fed ebrietate optimorum deiherbit. Drexelius de æternit. Confid. 6. §. 1.

Vulnera cor meum in uno oculorum tuorum. Cant. 4. 9. Vulnus illud, cordis dilectio est. Ingens amor itaque in illo oculo Ecclesia Christi complacuit: quoniam, non temporalia, sed æterna, prospexit. Julus Orgelitanus hic.

Cors apertis in dextera ejus, & cor fulti in sinistra illius. Sap. 10. 2. Per dexteram bonas; per sinistram mala. Dextera dat in-telligere bonum æternum, sinistra temporalia. Vult ergo dicere: quod sapientes cogitant bona æterna, & ei cupiunt; & stulti temporalia. S. Bonaventura hic.

Dabo in solidinum cedrum. Is. 41. 19. Cedri signantur nomine hi; qui virtutes, & signa, exhibent in sua operatione, qui dicere cum Paulo valent. Chriſti bonus et si sumus Deo. 2. Cor. 2. 15. quorum corda ita in æterno amore solidata sunt: ut eadem jam terreni amoris putredo nulla corrumptat. S. Gregor. homil. 20. in Evangel.

Repondent Chaldaei: Rex in sempiternum vive. Dan. 2. 4. Re-giagenti de somniorum interpretatione nihil prius infonat, quando magis temporalitas prævalebat. Ubique vivit in sempiternum vivere. Utinam ad omnem conatum nostrum, ad omne inceptum bonum; hac nobis responsio prima occurrit, in hoc omnis nostra cogitatio suspirat, & fatigat; ut in æternum vivamus. Richardus à S. Vict. l. 1. de erudit. inter hom. p. 1. cap. 3.

Nihil tantum valet ad spemnendam præsentem vanitatem; quam cogitare jucunda æternitatem. S. Bernardinus Sen. tom. 3. ferm, de regno coelorum.

æternitatis ad ingrediendam beatam æternitatem. Primum iter, inquit, est æternorum recta intentio: ut scilicet anima aggrediat, unum æternum intendendo, unum æternum ingrediendo, in uno æterno permanendo. Secundum est. Æternorum studiosa mediatio. Quartus est æternorum charitativa affectio. Septimus est meritoria operatio, sive Deiformis, id est, divine operationi conformis actio, mores, & vita: opera enim illorum sequuntur illos. Nota exp. 1. Vtior singulis passibus terram calcat, in opibus non dicitur, viaticum secum gerit, frequenter de termino cogitat, viam retcam, & meliorem, querit, incommoda aerei sustinet &c. Cornelius hic.

Ex Novo.

Maria optimam partem elegit. Luc. 10. 42. Disce meliora semper in omnibus eligere. Quæ sunt hæc meliora? quæ nobis affecti non possunt; quæ æterna bona vel malæ, semper gerit in mente. Thomas Kemp. sermon. ad Novitios p. 1. ferm. 1. Mittimus animum ad illa, quæ æterna sunt. Seneca ep. 58.

Titulus VII. Affectus.

affectus, sine quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi pedes sunt; ubi ex humanis rebus afficiuntur. V. Beda hic.

Affectiones nostræ, motus animorum sunt: letitia, animi diffusio, tristitia, animi contractio, cupiditas, animi progressio, timor, animi fuga eff. S. Augustinus tr. 46. in Joan.

Concitations animorum punctæ curriunt similes sunt: in quo recte moderando summum reditoris officium est; ut viam novit: quam si tenebit, quantumlibet concitatè jet, non offendet. Laetitiae I. 6. div. infinit. de vero cultu.

Quilibet homo est quasi quedam civitas quadra, habens quatuor angulos; in quorum quolibet est porta una. Ha portæ sunt quatuor affectiones: scilicet gaudium, dolor, spes, & timor. Per has autem portas universæ Mundi tentationes, dæmonum, atque ipsius carnis, ad animum intrant per voluntatis consentum; omnesque divinae inspirations per easdem transeunt ad carnem nostram à voluntate anime coelitus inspirante. S. Bernadinus Sen. tom. 2. ferm. 8.

Duo sunt, quibus maximè hominis interiora pulsantr; amor & timor; quibus genitis motibus animus, aut appetit, aut clauditur. Sed, cum terrenum est, quod cupit, vel timet, diabolus præbet intromit: cum autem, quæ sursum sunt, sapit, non quæ super terram: Deus excipitur, & tentator excluditur. S. Prosper Aquit. in Ps. 141.

S. I. V.

Exempla, & Historiæ.

S. Arcadius Martyr, manibus & pedibus, lente truncatus; à dñis articulatum, & per partes minutæ usque ad humeros; similiiter ab articulis pedum usque ad ventrem; porrectis intrepidis membra tortuosa; & ad addantes: ovi spectatores! hac facile est tolerare, qui novit de futura immortalitate cogitare. Bollandus 1. Jan.

S. Dorothea V. M. Sapricio minanti equu ei poenas, respondet: equule tu poena temporales sunt: gehenna autem tormenta æterna. Bollandus 6. Febr.

S. Dionysia M. interictus virgaram, & sanguinem tota corpore fluitantem, filium unicum trepidantem, ad martyrii confitum haec voce animabat: illa pena timenda est, quæ numquam finitur; illa defideranda vita, quæ numquam habetur. Quia ille solidatus martyr fortiter subiit. Cornelius in Ecl. 8. 8.

Nuper Reverendissimus D. Godefridus, Episcopus Bambergensis; cuius colloquio spirituali Romam peregrinus Heribaldi fructus sum; hoc in mente fixum habebat: quotidianus ad optimam æternitatem, ibi homo in domum æternitatis suæ. Ecl. 12. 5. Cornelius hic.

Tanti fecit Ecclesia memoriam æternitatis; ut nullus sit Psalmus, precatio, hymnus; quem non finiat anniversaria memoria. Sic etiam in principio Ps. qui vivit & regnat, in secula seculorum. Drexelius de æternit. Confid. 6. §. 1.

TITULUS VII

AFFECTUS.

S. I.

Figura, & Symbola.

Ex Veteri.

Comecera illa in terram, que fuit latæ, & melle. Ex. 3. 8. Cum sciret Deus, Hebreos edendi avidos esse, & Ægyptiis ollis delectari: proficitis eis terram melle, & latæ, manentem. Cum ad sacrificium idolis propensos videret, sacrificare non prohibuit; sed fibi sacrificari iustit. Spem in hominibus collatam habet: muta, & in Deo colloca. Humanis rebus gaudebis; gaude, quod nomina vestra scripta sunt in celis. Luc. 1. 20. Tristes estis ob dñm temporalia? mutate hanc tristitiam: quæ enim secundum Dñm tristitia ab, panitentiam in salutem stabilem operatur. 2. Cor. 7. 10. Hoc artificio uis est. Dominus Matt. 4. 19. Non enim dixit, venire post me; faciam os principes terræ; nè officii novitatem obstupescerent; sed, faciam pescatores hominum. Diez in febo S. Andreae conc. 3. Sicut ergo aqua de descendentes in loco uno. Jos. 3. 16. Sicuti, ut Jordanis, antea deuinum mutauit cursum, & sursum fecerat. Sylværa in Luc. 23. q. 12.

Ei tuordanis, quia conuersus es retrorsum. Ps. 113. 5. Cursus aquæ non perdiderunt, sed mutaverunt, quando retro stantes festi attollebant. Baccat. 2. 1. 5. §. 13. Ama, quod prius contemnebas; contemne, quod prius amabas; & fecursum, qui versus est Jordani. Dilige Deum, despice mundum; & vere faber, quia Jordani conuersus est retrorsum. Qualis, quælo ista est conuersio Jordani? quæ mirabilis! quæ laudabilis! quæ amabilis! Totum impetum amoris, totam inundationem dilectionis, totam afflentiam delectationis, magna cum felicitate currere, non deorsum, sed sursum; querere qua sursum sunt, nonqua super terram. Richardus à S. Victore tr. de exterminatione mali &c. 4.

Cufodi pedem tuum ingredies dominum Dei. Ecl. 4. 17. Symbolice pedes S. Gregorius, Augustinus, Basilius, Origenes, Hieronymus, & alii, accipiunt animi: quia, sicut pedibus in corde hominum tollatur; & tō tempore vita tua in fane, & siti, in omni cruciatura, & omni miseria, vivas. Nunquid tale illud bonum hoc teneore susciperes? Et quidem tota hæc vita præfens, nec mensis est; nec unius diei, vel horæ, spatiū, ad illius æternam felicitatem comparationem. S. Euzebius Emilius in natali unius martyris homi.

Nimirum plenitudo, & abundans, temporalium, obliuionem, & inopiam fecerat æternarum. Opportunè ergo tunc advenit æternitas, quando magis temporalitas prævalebat. Ubique vivit in sempiternum vivere. Utinam ad omnem conatum nostrum, ad omne inceptum bonum; hac nobis responsio prima occurrit, in hoc omnis nostra cogitatio suspirat, & fatigat; ut in æternum vivamus. Richardus à S. Vict. l. 1. de erudit. inter hom. p. 1. cap. 3.

Imperspicuit vobis. Matth. 8. 27. Pugnat quatuor venti, scilicet gaudium, & dolor; spes, & timor; in corde hominum: & extra definitionem sapientum, aut non sunt animam esse felicem, sive quietam; aut illam in meliora compellunt. Sim. Caff. 1. 4. c. 9. hic.

Cupit levare pedes Discipulorum. Joan. 13. 5. Homo, in sancto baptismo totus quidem abluitur; veruntamen, cum in rebus humanis postea vivitur, utique terra calcatur. Ipsi igitur humani ab ubertate. S. Rupertus hic.

Possit ambulare Jesus in Galileam. Joan. 7. 1. Migrat corpore, qui motu corporis mutat locum: migrat corde, qui motu